
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 314 DE 08 DE MARÇO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 13509;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MELINA MARCELINO VIEIRA, Id. Funcional nº 
57215662/5, ocupante do cargo de Chefe de Centro de Saúde, lo tada no 
Gabinete do Secretário, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 26 de fevereiro de 2024 a 23 de agosto de 2024.
II – Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 26 de fevereiro de 2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08/03/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1049181
.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA N° 0246 DE 07 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2038308.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora ALINE DE PAULA CARNEIRO DA SILVA, matrícula 
nº 57190727/1, lotada no Departamento de Controle de Endemias, car-
go FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, a participar do “Curso de Mestrado do 
Programa de Pós Graduação em Epidemiologia e Vigilância em Saúde”, 
ofertado pelo Instituto Evandro Chagas-PPGEVS/IEC, a ser realizado no 
município de Belém – PA, no período de 18/03/2024 a 19/04/2024, com 
ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1049382
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 26 DE 08 DE MARÇO DE 2024.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto Publicado em 16 de outubro 
de 2023 no DOE Nº 35.574 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, mediante a Cláusula Sexta dos Contratos nº 010, 011, 012 e 
013/2024 nos autos do Processo n° 2024/71562.
R E S O L V E: I - Designar à comissão de fiscalização os servidore(a)s, 
CECÍLIA PANTOJA SOUZA, matricula nº 54188892-1, cargo: Farmacêutica, 
FABRICIO WANZELER DO CARMO , matricula nº 55209275-1, cargo: En-
fermeiro e LENE CRISTINA RODRIGUES FREITAS, matricula nº 5892415-1, 
cargo: Administrador, sendo esses lotados na Divisão de Imunização/Ses-
pa, para acompanhar, controlar e fiscalizar os contratos , bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta 
execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da 
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/
SAGA/SESPA – EDNEY MENDES PEREIRA.

Protocolo: 1049356
.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 10/2024 - PROCESSO Nº 2024/71562
PARTES: SESPA E A EMPRESA AHCOR COMÉRCIO DE PRODUTOS ODON-
TOLÓGICOS LTDA.
DO OBJETO: 1.1 O objeto do presente Contrato é a aquisição de seringas e 
agulhas para garantir a continuidade das ações de vacinação onde temos: 
vacinação contra o sarampo para encerramento do surto no estado/país a 
partir dos 6 meses de idade; Vacinação contra COVID-19 para Crianças – 
3 a 11 anos; Adolescentes 11 a 17 anos; Adultos e Idosos. Continuidade 
da vacinação de rotina; Campanha Nacional de vacinação contra influenza 
a partir dos 6 meses de idade a idosos; Vacinação Antirrábica de Cães e 
Gatos, conforme descrição do Anexo I.
Descrição do Objeto:

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE

3

Seringa polipropileno transparente, 1 ml, bico central luer lock , êmbolo 
com rolha de borracha, impressão legível e permanente, graduação máxima 
0,2 em 0,2 ml, numerada, com agulha 25x 0,6mm, bisel trifacetado, prote-

tor plástico, descartável.
5.000.000

DO VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 1.600.000,00 (Um milhão 
e seiscentos mil reais), estando nele incluídos todos os impostos, fretes e 
demais encargos incidentes, considerando os preços relacionados na planilha 
abaixo, os quais foram cotados na Proposta de Preços da Contratada. 

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE VALOR 
UNIT. VALOR TOTAL

3

Seringa polipropileno transparente, 1 
ml, ... graduação máxima 0,2 em 0,2 ml, 
numerada, com agulha 25x 0,6mm, ...

 
5.000.000 R$ 0,32 R$ 1.600.000.,00

VALOR GLOBAL R$ 1.600.000.,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para atender às des-
pesas decorrentes desta licitação estão previstos na dotação orçamentária, 
consignadas no Orçamento do Estado/2024 sob a seguinte classificação 
funcional programática: Programa de Trabalho: 8302 e 2332; Natureza da 
Despesa: 339030 e Fonte de recurso: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 
/ 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49.
VIGÊNCIA: 30/01/24 a 29/01/25
Data de assinatura: 30 de janeiro de 2024.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa, DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO 
nº35.574 e PORTARIA nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO 
nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1049198
CONTRATO N.º 11/2024 - PROCESSO Nº 2024/71562
PARTES: SESPA E A EMPRESA BRASIL SHOPPING LTDA.
DO OBJETO: 1.1 O objeto do presente Contrato é a aquisição de seringas e 
agulhas para garantir a continuidade das ações de vacinação onde temos: 
vacinação contra o sarampo para encerramento do surto no estado/país a 
partir dos 6 meses de idade; Vacinação contra COVID-19 para Crianças – 
3 a 11 anos; Adolescentes 11 a 17 anos; Adultos e Idosos. Continuidade 
da vacinação de rotina; Campanha Nacional de vacinação contra influenza 
a partir dos 6 meses de idade a idosos; Vacinação Antirrábica de Cães e 
Gatos, conforme descrição do Anexo I.
2.1. Descrição do Objeto:

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE

6

Seringa polipropileno transparente, 5ml bico central luer lock , êmbolo 
com rolha de borracha, impressão legível e permanente, graduação máxima 
0,2 em 0,2ml, numerada com agulha 25 x 8 mm, bisel trifacetado, protetor 

plástico, descartável.
696.280

7

Seringa polipropileno transparente, 3ml bico central luer lock, êmbolo com 
rolha de borracha, impressão legível e permanente, graduação máxima 0,2 
em 0,2ml, numeradacom agulha 25 x 0,7 mm, bisel trifacetado, protetor 

plástico, descartável.
397.000

DO VALOR DO CONTRATO: O valor do presente Contrato é de R$ 229.588,80 
(Duzentos e vinte e nove mil quinhentos e oitenta e oito reais e oitenta 
centavos), estando nele incluídos todos os impostos, fretes e demais en-
cargos incidentes, considerando os preços relacionados na planilha abaixo, 
os quais foram cotados na Proposta de Preços da Contratada. 

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO QUANTI-
DADE

VALOR 
UNIT. VALOR TOTAL

6
Seringa polipropileno transparente, 5ml ... 

graduação máxima 0,2 em 0,2ml, numerada 
com agulha 25 x 8 mm, ...

 

696.280 R$ 0,21 R$ 146.218,80

7

Seringa polipropileno transparente, 3ml ... 
graduação máxima 0,2 em 0,2ml, numerada-

com agulha 25 x 0,7 mm, ...
 

397.000 R$ 0,21 R$ 83.370,00

VALOR GLOBAL R$ 229.588,80
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para atender às des-
pesas decorrentes desta licitação estão previstos na dotação orçamentária, 
consignadas no Orçamento do Estado/2024 sob a seguinte classificação 
funcional programática: Programa de Trabalho: 8302 e 2332; Natureza da 
Despesa: 339030 e Fonte de recurso: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 
/ 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49.
VIGÊNCIA: 30/01/24 a 29/01/25
Data de assinatura: 30 de janeiro de 2024.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa, DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO 
nº35.574 e PORTARIA nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO 
nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1049204
CONTRATO N.º 13/2024 - PROCESSO Nº 2024/71562
PARTES: SESPA E A EMPRESA POLYMEDH. EIRELI.
DO OBJETO: 1.1. O objeto do presente Contrato é a aquisição de seringas e 


